
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

„Bóg	  nie	  jest	  Bogiem	  umarłych,	  lecz	  żywych;	  wszyscy	  
bowiem	  dla	  Niego	  żyją”	  

W	   myśleniu	   o	   rzeczach	   ostatecznych,	   jak	   niebo,	   piekło,	  
czyściec	   czy	   oglądanie	   Boga	   twarzą	   w	   twarz	   trudno	   nie	  
uciekać	  się	  do	  wyobraźni.	  Bo	  przecież	  „ani	  oko	  nie	  widziało,	  
ani	   ucho	   nie	   słyszało,	   jak	   wielkie	   rzeczy	   przygotował	   Bóg	  
tym,	   którzy	  Go	  miłują”.	   Zatem	  nasze	  poszukiwania	   życia	  
wiecznego	  to	  wyraz	  odwagi	  wiary,	  która	  poważnie	  traktuje	  
zachęty	  do	  odkrywania	  Boga	  jako	  pełni	  szczęścia.	  Dzieje	  się	  
to	   zgodnie	   z	   pragnieniem,	   które	   Bóg	   zapisał	   w	   ludzkim	  
sercu.	   Obrazuje	   to	   historia	   prześladowań	   rodu	  
Machabeuszów,	   męczeństwo	   braci	   w	   obronie	   wiary	   i	  
wierności	   Bogu	   i	   Jego	   przykazaniom	   staje	   się	   obrazem	  
bohaterstwa	   naszych	   przodków.	   Determinacja	   i	   odwaga	  
udręczonych	  braci	   oraz	  pewność,	   że	   są	  w	  rękach	  Stwórcy	  
daje	   im	   ogromną	   siłę	   znoszenia	   największych	   męczarni.	  
Wobec	  oprawców	  przyjmują	  postawę	  pełną	  godności.	  Gdy	  
zbliża	  się	  koniec	  życia,	  powierzają	  się	  Bogu	  zdążając	  przez	  
śmierć	  męczeńską	  do	  niebieskiej	  ojczyny.	  W	  Bogu	  pokładają	  
swoją	  nadzieję,	  mając	  świadomość,	  że	  „Król	  świata	  jednak	  
[tych],	  którzy	  umieramy	  za	  Jego	  prawa,	  wskrzesi	  i	  ożywi	  do	  
życia	  wiecznego”	  .	  Jeśli	  chcemy	  zbliżyć	  się	  do	  zrozumienia,	  
czym	  jest	  i	  będzie	  dla	  nas	  niebo,	  musimy	  uświadomić	  sobie	  
podstawowe	  prawdy,	  które	  należą	  do	  naszego	  dziedzictwa	  
wiary,	   a	   więc	   potrzebę	   miłości.	   „Kto	   nie	   miłuje,	   trwa	   w	  
śmierci”.	  To	  miłość	  pozwala	  czynić	  dobro	   i	  w	   ten	  sposób	  
świadczyć	   o	   przynależności	   do	   Chrystusa,	   który	   jest	  
niekończącym	  się	  życiem.	  A	  miłość,	  z	  racji	  na	  swoją	  naturę,	  
jest	  wieczna,	  sięga	  poza	  doczesność.	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  Ks.	  L.	  Smoliński	  

MODLITWA	  ZA	  OJCZYZNĘ	  
Ks.	  Piotra	  Skargi:	  	  

	  

Boże,	  Rządco	  i	  Panie	  
narodów,	  

z	  ręki	  i	  karności	  Twojej	  
racz	  nas	  nie	  wypuszczać,	  

a	  za	  przyczyną	  
Najświętszej	  Panny,	  
Królowej	  naszej,	  

błogosław	  Ojczyźnie	  
naszej,	  by	  Tobie	  zawsze	  

wierna,	  
chwałę	  przynosiła	  
Imieniowi	  Twemu	  

a	  syny	  swe	  wiodła	  ku	  
szczęśliwości.	  

	  

Wszechmogący	  	  
wieczny	  Boże,	  

spuść	  nam	  szeroką	  i	  
głęboką	  miłość	  ku	  

braciom	  
i	  najmilszej	  Matce,	  
Ojczyźnie	  naszej,	  

byśmy	  jej	  i	  ludowi	  Twemu,	  
swoich	  pożytków	  
zapomniawszy,	  

mogli	  służyć	  uczciwie.	  
	  

Ześlij	  Ducha	  Świętego	  na	  
sługi	  Twoje,	  

rządy	  kraju	  naszego	  
sprawujące,	  

by	  wedle	  woli	  Twojej	  
ludem	  sobie	  powierzonym	  
mądrze	  i	  sprawiedliwie	  

zdołali	  kierować.	  
	  

Przez	  Chrystusa,	  Pana	  
naszego.	  Amen	  

	  

SŁOWO	  NA	  NIEDZIELĘ	   
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9.	  Za	  3	  tygodnie	  (2.12)	  rozpoczniemy	  w	  naszej	  
parafii	  wizytę	  duszpasterską	  (zwaną	  „kolędą).	  
Już	  teraz	  informujemy	  Drogich	  Parafian,	  że	  od	  
4	  lat	  ministranci	  NIE	  ZAPOWIADAJĄ!	  
 9. Biuro	   Radia	  Maryja	   organizuje	  wyjazd	   do	  
Torunia	  na	  Święto	  Dziękczynienia	  w	  sobotę	  7	  
grudnia	  br.	  Wyjazd	  z	  ul	  Śląskiej	  o	  6:45,	  Koszt	  55	  
zł.	  Zapisy	  i	  informacje	  w	  biurze	  Radia	  Maryja.	   
10.	   W	   imieniu	   rodziców	   przyrodnich	   Dawida	  
Skowyrskego	   dziękujemy	   za	   hojne	   wsparcie,	  
zbiórki	   na	   bardzo	   kosztowną	   operacje	  
ortopedyczną,	   która	   może	   być	   dla	   chłopca	  
szansą	   na	   samodzielne	   chodzenie,	   bez	  
balkoników,	  bez	  cierpienia!	  Po	  naszym	  apelu	  w	  
zeszłą	  niedzielę	  udało	  się	  zebrać	  ponad	  10	  tyś	  
zł.	  Potrzeby	  są	  jeszcze	  duże.	  Kto	  chciały	  jeszcze	  
udzielić	  pomocy	   to	   informujemy,	   że	  ofiary	  na	  
ten	  cel	  można	  składać	  w	  biurze	  parafialnym,	  w	  
zakrystii	   lub	   podczas	   każdej	   Mszy	   świętej	   w	  
kopercie	   z	   zaznaczeniem	   „pomagam	  
Dawidowi’’,	  można	   również	  wspomóc	  wpłatą	  
za	  pośrednictwem	  banku.	  Szczegóły	  na	  stronie	  
internetowej	  parafii.	  
12.	   Zachęcamy	   młodzież	   i	   dorosłych	   do	  
uczestnictwa	   w	   XI	   Forum	  „Młodzi	   i	   Miłość”	  
pod	  hasłem:	  ”Twoje	  Westerplatte”	  w	  dniu	  
19	  li-‐stopada	  2019	  r.	  od	  godz.	  18:00	  do	  22:30,	  
w	   Centrum	   Wystawienniczo	   Kongre-‐sowym	  
Amber	   Expo	   w	   Gdańsku	   Letnicy.	   Gościem	  
obecnego	  spotkania	  będzie	  wybitna	  psycholog	  
i	   wykładowca	   prof.	   Maria	   Ryś.	   Imprezę,	   na	  
którą	   wstęp	   jest	   wolny,	   wzbogaci	   koncert	  
zespołu	   „Kierunek	   Niebo”.	   Gwiazdą	   tego	  
wydarzenia	  będzie	  Monika	  Kuszyńska	  znana	  z	  
zespołu	  Varius	  Manx.	  	  
13.	   Zmarli	   nasi	   parafianie:	   +	   Krystyna	  
Wierzbicka	  (91),	  Antonina	  Sznycer	  (83),	  Maria	  
Dzięcielska	   (76),	   Jan	   Stawski	   (90).	   Franciszka	  
Chamier-‐Ciemińska	   (93)	  Wieczny	   odpoczynek
…	  	  
	  

OGŁOSZENIA	  PARAFIALNE	  
1.	  Zbliża	  się	  Uroczystość	  Chrystusa	  Króla,	  
które	   jest	   świętem	   Gdańskiego	  
Seminarium	   Duchownego.	   Z	   tej	   racji	   w	  
naszej	   parafii	   gościmy	   dzisiaj	   diakona	  
Beniamina	   Kirschling,	   który	   głosi	   Słowo	  
Boże	   podczas	   każdej	   Mszy	   św.	   Ofiary	  
zebrane	  dzisiaj	   na	   tace	   przeznaczone	   są	  
na	  utrzymanie	  GSD.	  	  
2.Dzisiaj	   obchodzimy	   XI	   Dzień	  
Solidarności	   z	   Kościołem	  
Prześladowanym.	  Do	  wszystkich	  skarbon	  
w	   kościele	  można	   złożyć	   ofiarę	   na	   rzecz	  
cierpiących	   i	   prześladowanych	  
chrześcijan	  w	  Sudanie.	  
2.	   Jutro	   11.11	   rocznica	   odzyskania	  
niepodległości.	   Z	   tej	   okazji	   w	   naszym	  
kościele	  o	  9.00	  będzie	  sprawowana	  Msza	  
św.	  w	  intencji	  Ojczyzny.	  	  
3.	   Różaniec	  z	  wypominkami	  za	  zmarłych	  
codziennie	  o	  18:00.	  W	  zakrystii	  i	  w	  biurze	  
parafialnym	   można	   składać	   kartki	   z	  
imionami	   zmarłych,	   których	   będziemy	  
polecać	  Bogu	  w	  modlitwie.	  
4.	   Wspólnota	   modlitewna	   Betania	  
zaprasza	   na	   Adorację	   Najświętszego	  
Sakramentu	   jutro	   (11.11)	   po	   wieczornej	  
Mszy	  św.	  do	  dolnego	  kościoła.	  
5.	   W	   środę	   (13.11)	   o	   godz.	   17.00	   w	  
dolnym	  kościele	  spotkanie	  dla	  dzieci	  klas	  
III.	  Obecność	  obowiązkowa.	  	  
6.	   Spotkanie	   Franciszkańskiego	   Zakonu	  
Świeckich	  w	  czwartek	  o	  17.00	  w	  salce	  św.	  
Jacka.	  
7.	   Uczestników	   tegorocznej	   pielgrzymki	  
na	   Podlasie	   północne	   zapraszamy	   na	  
Mszę	  św.	  i	  spotkanie	  popielgrzymkowe	  w	  
czwartek	  o	  17.00	  w	  dolnym	  kościele.	  	  
8.	  Przypominamy,	  że	  niedzielna	  Msza	  św.	  
o	   6:30	   jest	   sprawowana	   w	   dolnym	  
kościele.	  



 
 
 
 

INTENCJE	  MSZALNE	  11.11-‐‑17.11.2019	   
	  PONIEDZIAŁEK	  	  	  	  11.11	  
6:30	  	  +	  Adam	  Niewczas	  
6:30	  	  +	  Maria	  Dymarska	  w	  m-‐c	  po	  pogrzebie	  
7:00	  	  +	  Kornelia	  Rutkowska	  (9)	  
7:00	  	  ++	  Córka	  Małgorzata	  Burzalska	  w	  31	  r.	  śm.,	  mąż	  
Józef	  Nierzwicki,	  rodzice:	  Eugenia	  i	  Antonii	  Górscy,	  
Zofia,	  Wiktor,	  Jan	  Nierzwiccy	  
7:30	  ++	  Rodzice,	  teściowie	  i	  siostry:	  Władysława	  i	  
Maria;	  	  	  	  7:30	  	  ++	  Rez	  
9:00	  	  Za	  Ojczyznę	  
18:30	  	  ++	  Stefania	  Wiśniewska	  w	  14	  r.	  śm.	  i	  zmarli	  z	  
rodziny	  
18:00	  	  58	  rocznica	  ślubu:	  Józef	  i	  Barbara	  Kądziera	  z	  
podziękowaniem	  za	  otrzymane	  łaski,	  z	  prośbą	  o	  Boże	  
błogosławieństwo,	  opiekę	  Matki	  Bożej	  i	  zdrowie	  dla	  
jubilatów	  i	  całej	  rodziny	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
WTOREK	  	  	  	  12.11	  
6:30	  	  ++	  Rodzice:	  Anna	  i	  Paweł,	  siostry,	  bracia	  i	  zmarli	  z	  
rodziny	  
6:30	  	  +	  Romuald	  Wiśniewski	  	  
7:00	  	  ++	  Kornelia	  Rutkowska	  (10)	  
7:00	  	  ++	  Witold	  z	  rodziną	  
7:30	  	  ++	  Alicja	  Morus	  w	  10	  r.	  śm.,	  Zofia	  Kostrzewa	  
7:30	  	  ++	  Czesław	  w	  1	  r.	  Sm.	  i	  Elżbieta	  
18:30	  	  +	  Jan	  Iskra	  w	  5	  r.	  śm.	  
18:30	  	  +	  Witold	  Niebrzydowski	  
ŚRODA	  	  	  	  13.11	  
6:30	  	  ++	  Brat	  Stanisław,	  jego	  rodzice	  i	  Antonina	  
6:30	  	  +	  Romuald	  Wiśniewski	  
7:00	  	  ++	  Kornelia	  Rutkowska	  (11)	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
7:00	  	  ++	  Teresa	  Spik,	  Anna	  Łazronek,	  Hildegarda	  
Janicka	  i	  zmarli	  z	  rodziny	  
7:30	  	  ++	  Urszula	  w	  25	  r.	  śm.,	  Edward	  i	  zmarli	  z	  rodziny	  
7:30	  ++	  Krystyna	  Konkol	  w	  18	  r.	  śm.,	  rodzice	  z	  ob.str.	  
18:30	  	  ++	  Ewa	  Mroczek	  w	  3	  r.	  śm.	  i	  zmarli	  z	  rodziny	  
18:30	  	  ++	  Leokadia	  w	  2	  r.śm.,	  Zenon	  i	  Zbigniew	  
Powroźnik	  
CZWARTEK	  	  	  	  14.11	  
6:30	  	  Dziękczynna	  za	  szczęśliwe	  rozwiązanie,	  z	  prośbą	  
o	  Boże	  błogosławieństwo	  i	  zdrowie	  dla	  Małgosi	  
6:30	  	  ++	  Zmarli	  z	  rodziny	  Matuszewskich	  i	  Zdzienickich	  
7:00	  	  +	  Kornelia	  Rutkowska	  (12)	  
7:00	  	  ++	  Zmarli	  z	  rodziny	  Maruczyńskich	  Włodzimierz,	  
Staniaława	  (ona),	  Zenon,	  Maria	  Zaleska,	  zmarli	  z	  
rodziny	  Ciszewskich	  Wacława,	  Henryk,	  Tadeusz,	  Jerzy	  i	  
Krzysztof	  
7:30	  	  ++	  Rodzice:	  Stanisław	  i	  Franciszka	  Żabka	  	  
7:30	  	  ++	  Stanisława	  (ona),	  Józef	  i	  zmarli	  z	  rodziny	  	  
18:30	  	  ++	  Zmarli	  bracia	  i	  siostry	  Franciszkańskiego	  
Zakonu	  Świeckich	  o	  łaskę	  nieba	  	  
18:30	  	  +	  Zofia	  Józefowska	  w	  15	  r.	  śm.	  
	  

	  PIĄTEK	  	  	  	  	  15.11	  
6:30	  	  +	  Romuald	  Wiśniewski	  
6:30	  	  +	  Jerzy	  Underlich	  w	  m-‐c	  po	  pogrzebie	  
7:00	  	  +	  Kornelia	  Rutkowska	  (13)	  
7:00	  	  ++	  Rodzice:	  Henryka	  i	  Izydor	  Nowakowscy,	  
Helena	  i	  Jan	  Zatońscy	  oraz	  brat	  Zbigniew	  
Nowakowski	  
7:30	  	  ++	  Zmarłe	  członkinie	  Róży	  Matki	  Boskiej	  
Bolesnej	  Królowej	  Polski	  
7:30	  	  ++	  O	  życie	  wieczne	  dla	  rodziców	  z	  obojga	  
stron:	  Barbary	  i	  Edmunda	  oraz	  Marii	  i	  Franciszka,	  
za	  zmarłe	  rodzeństwo:	  Stanisława,	  Tadeusza,	  
Dnieli,	  Zofii	  
18:30	  	  ++	  Rodzice:	  Gertruda	  i	  Franciszek,	  bracia:	  
Brunon,	  Paweł,	  Jan,	  Bernard	  i	  Norbert	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
18:30	  	  ++	  Jurek	  Bogacki	  w	  4	  r.	  śm.	  i	  zmarli	  z	  
rodziny	  Bogackich	  i	  Piotrowiczów,	  Olkowskich	  i	  
Kotowiczów	  
SOBOTA	  	  	  	  16.11	  	  	  
6:30	  	  	  ++	  Zmarli	  z	  rodziny	  Piotrowskich	  i	  Paluchów	  
7:00	  	  	  ++	  Kornelia	  Rutkowska	  (14)	  
7:00	  	  	  ++	  Gustaw	  Izdebski,	  Feliks	  Jędrzejczyk,	  
zmarli	  z	  rodziny	  
7:00	  	  	  +	  Zenon	  Skwierawski	  w	  m-‐c	  po	  pogrzebie	  
7:30	  	  	  ++	  Mąż	  Feliks	  w	  3	  r.	  śm.,	  brat	  Antoni	  i	  
rodzice	  z	  obojga	  stron	  
7:30	  	  	  ++	  Zenon	  Skwierawski	  w	  m-‐c	  po	  pogrzebie	  
18:30	  	  	  +	  Mąż	  Kazimierz	  w	  22	  r.	  śm.	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
NIEDZIELA	  	  	  	  	  17.11	  GÓRNY	  KOŚCIÓŁ	  
8:00	  	  	  Dziękczynna	  za	  otrzymane	  łaski	  	  ,	  z	  prośbą	  o	  
Boże	  błogosławieństwo,	  opiekę	  Matki	  Bożej	  i	  
zdrowie	  dla	  Siostry	  Krystiany	  w	  dniu	  imienin	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
9:30	  	  	  +	  Barbara	  Latopolska	  
11:00	  	  Za	  parafian	  
12:30	  	  ++	  Rajmund	  Blaszkowski	  w	  10	  r.	  śm.,	  
rodzice	  z	  obojga	  stron	  i	  siostra	  Maria	  oraz	  zmarli	  z	  
rodziny	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
16:00	  	  ++	  Maksyma	  (ona),	  Kasjan,	  Monika,	  
Tadeusz,	  Dominik,	  Teresa	  Leśniewscy	  	  	  
19:00	  	  ++	  Stanisława	  i	  Symforian	  Michalak	  
DOLNY	  KOŚCIÓŁ	  
6:30	  	  +	  Kornelia	  Rutkowska	  (15)	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
8:00	  	  ++	  Siostra	  Bogusława	  w	  6	  r.	  śm.,	  rodzice,	  
sistry:	  Aleksandra,	  Barbara	  i	  Krystyna	  
9:30	  	  ++	  Leszek	  Wesołowski	  w	  27	  r.	  śm.	  i	  zmarli	  z	  
rodziny	  
11:00	  	  ++	  Zmarli	  z	  rodziny	  Krefta	  i	  Sobiech	  i	  dusze	  
w	  czyśćcu	  cierpiące	  	  
12:30	  	  ++	  Anna	  Papelbon	  w	  6	  r.	  śm.,	  Wiktor	  i	  
Urdszula	  

 

	  „Dziennika	  Pielgrzyma”	  –	  wspomnienia	  
ks.	  Jerzego	  z	  jego	  kolejnej	  pieszej	  

pielgrzymki	  do	  Santiago	  de	  Compostela.	  
	  

Camino	  la	  Plata	  i	  Snabres,	  maj	  2019	  
Dzień	  drugi.	  JEREZ	  –	  LEBRIJA	  	  	  
Nowy	   dzień	   zaczynamy	   o	   6.30.	   Dzisiaj	   pogoda	  
bardzo	  się	  zmieniła.	  Jest	  znacznie	  chłodniej.	  Po	  
godzinie	   siódmej	   wszyscy	   jeszcze	   śpią,	   więc	  
cichutko	   opuszczamy	   hotel.	   Po	  wyjściu	   z	   Jerez	  
idziemy	   przez	   ponad	   17	   kilometrów	   drogą	  
asfaltową,	   prawie	   pustą.	   Rzadko	   przejeżdżają	  
tędy	   samochody,	   delektuję	   się	   ciszą.	   Idziemy	  
wzdłuż	  pól	  pełnych	  żyta,	   słoneczników.	  Rolnicy	  
mają	   wielohektarowe	   gospodarstwa,	   przy	  
których	   od	   czasu	   do	   czasu	   pojawiają	   się	  
hacjendy.	  Aż	  do	  miejscowości	  Lebrija	  nie	  będzie	  
szans,	   żeby	   usiąść	   i	   odpocząć.	   Żadnego	  
miasteczka.	  Musimy	  sobie	  radzić	  sami.	  	  

Ufff…	   Mamy	   postój.	   I	   czas	   na	   modlitwę	  
południową.	   Dalsza	   część	   drogi	   będzie	  
prowadziła	  przez	  pola.	  	  
Mam	   okazję	   obserwować	   ciężką,	   zbiorową	  
pracę	  mrówek.	   Co	   jakiś	   czas	  przez	  polne	  drogi	  
przeskakują	  spłoszone	   zające.	  Słońce	  przedarło	  
się	   przez	   chmury	   i	   mocno	   daje	   się	   we	   znaki.	  
Idziemy	   dalej,	   przez	   pustkowia,	   wokół	   pola	   i	  
śpiewające	  ptaki.	  Na	  horyzoncie	   Lebrija.	   Ulga	   i	  
radość,	   jeszcze	   trochę	   i	   na	   dzisiaj	   koniec	  
wędrówki.	  	  
Główna	   ulica	   prowadząca	   do	   miasta	   jest	  
wysadzona	   drzewami	   pomarańczowymi	   i	  
cytrynami.	  Jestem	  pod	  wielkim	  wrażeniem	  tego	  
piękna.	   Przychodzimy	   w	   czasie	   sjesty,	   około	  
godziny	  czternastej.	  Wszystko	  zamknięte,	  także	  
kościoły.	  Dwa	  kilometry	  od	  centrum	  znajdujemy	  
dworzec	  kolejowy.	  Po	  piętnastej	  odjeżdżamy	  do	  
miejscowości	  Dos	  Hermanas	   („Dwie	   siostry”),	  
oddalonej	  ponad	  50	  km	  od	  Lebriji.	   	  Mamy	  tam	  
zarezerwowane	   w	   hotelu	   dwa	   noclegi.	   Na	  
Camino	   z	   Kadyksu	   do	   Sevilli	   nie	   ma	   typowych	  
schronisk	  dla	  pielgrzymów,	  trzeba	  szukać	  hoteli.	  
Jutro	   rano	   wrócimy	   tu	   pociągiem,	   drogę	   do	  
Świętego	   Jakuba	   będziemy	   kontynuować	   z	  
Lebriji.	  	  	  

Z	  Lebrijji.	  W	  Dos	  Hermanas	  zostajemy	  w	  hotelu	  
na	   dwie	   noce.	   O	   dwudziestej	   sprawuję	   Mszę	  
Świętą	   w	   parafialnym	   kościele,	   gdzie	   znajdują	  
się	   relikwie	   błogosławionego	   José	   Sánchez	   del	  
Río	   (bohatera	   filmu	   „Cristiada”).	   Miał	  
niespełna	   piętnaście	   lat,	   kiedy	   poniósł	  
męczeńską	   śmierć	   w	   Meksyku.	   Od	   księdza	  
Proboszcza	   dostaję	   kilka	   obrazków	   z	  
wizerunkiem	   tego	   chłopca.	   Modlitwa	   za	   Jego	  
przyczyną	  towarzyszy	  mi	  każdego	  dnia	  podczas	  
Camino.	   Od	   kilku	   dni	   po	   raz	   pierwszy	   Mszę	  
Świętą	   celebruję	   w	   kościele.	   Proboszcz	   parafii	  
jest	  młodym	  człowiekiem.	  Ma	  trzydzieści	  sześć	  
lat.	  Mówię	  mu,	   że	   ja	  mam	  tyle	  samo	  lat,	  ale…	  
kapłaństwa!	   Wieczorem	   Sławek	   wpada	   na	  
genialny	  pomysł.	  Jutro	  niedziela	  i	  pociągi	  jeżdżą	  
rzadko,	   więc	   ten	   odcinek	   z	   Lebriji,	   gdzie	  
zakończyliśmy	   naszą	   drogę	   do	   Dos	   Hermanas,	  
przejdziemy	   w	   odwrotnym	   kierunku.	   Nie	  
stracimy	  cennego	  czasu	  z	  samego	  rana.	  	  
Dzień	  trzeci.	  LEBRIJA	  –	  DOS	  HERMANAS	  55	  km	  
Dzień	   zaczynamy	   przed	   szóstą.	   Około	   6.30	  
wychodzimy	  z	  hotelu.	  Ciemno	  i	  chłodno.	  Miasto	  
jeszcze	  śpi,	  ale	  tu	  i	  ówdzie	  są	  już	  otwarte	  bary.	  
Ulice	   często	   noszą	   nazwy	   świętych	   oraz	  Matki	  
Bożej:	  Niepokalanej,	  Królowej	  Pokoju,	  Bolesnej.	  
Domy	   zdobią	   pytki	   ceramiczne	   z	   wizerunkiem	  
Maryi	   i	   świętych.	   To	   ślady	  dawnej	  pobożności.	  
Dzisiaj	  Hiszpanie	  raczej	  mniej	  praktykują.	  	  
Po	   wyjściu	   z	   miasta	   idziemy	   szutrową	   drogą	  
wśród	  sadów,	  gajów	  oliwnych.	  Ptaki	  przepięknie	  
śpiewają!	  Tuż	  obok	  mnie	  kicają	  zające.	  Na	  jasnej	  
ziemi	   widać	   ciężką	   pracę	   małych	   ślimaków,	  
które	   właśnie	   przechodzą	   przez	   drogę.	   Sławek	  
żartuje	   i	   mówi,	   że	   uciekają	   przed	   ludźmi.	   W	  
okolicznych	   restauracjach	   są	   podawane	   jako	  
sezonowy	  przysmak	  małe	  ślimaki	  („caracoles”
).	   Po	   półtoragodzinnym	   marszu	   mamy	   krótki	  
postój	   na	   smaczną,	   czarną	   kawę	   w	   barze	   na	  
stacji	   benzynowej.	   Zdumiewający	   świergot	  
ptaków	   nadal	   nam	   towarzyszy	   i	   umila	   drogę.	  
Kolejny	   postój,	   po	   19	   kilometrach.	   Mamy	  
dopiero	  10.15.	  Znakomity	  czas.	  Ale	  przed	  nami	  
jeszcze	  bardzo	  długa	  droga…	  
(dalsza	  część	  w	  kolejnych	  numerach	  biuletynu).	  	  


